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KOMUNA E KAMENICES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

TOREX GROUP L.L.C., Rr. Astrit Rrushi, Mati 1, Obj.V.A, F/4, pn, Prishting, (ne vazhdim “Furnizuesi”),
ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet e shénuara me poshté:

Furnizim i njé ekrani LED té jashtém pér informata té qytetit me numér identifikues: 653-25-10057-1-3-6

Neni 1 Lénda
1.1 Lénda e kontratés do (€ jeté furnizimeve né vijim:
Nr. Grupi
1 Furnizim i njé ekrani LED t& jashtém pér informata té qytetit

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do té jeté 10 dité nga koha e léshimit t& urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dorézimit té furnizimit do té jet¢ Kamenicé

2.3 Inkotermi? i zbatueshém do 1€ jetét. N/A
Neni 3 Origjina
3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté té origjinés sé furnizimeve, mé sé voni atéheré kur e kérkon

pranimin ¢ pérkohshém € furnizimeve. Mosveprimi sipas kétij kushti mund t& keté si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do té pércaktohet sipas Kodit t8 Doganave té Bashkésisé Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombétare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjalé.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet té jeté: 3,333.33 €; (tre mijé e treqind e tridhjeté e tre euro e tridhjeté e tri
cent) Euro.

4.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 4.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.
4.4 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Veeanta t€ kontratés,
Neni 5 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés
5.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
(a) Kjo marréveshje e kontratés;
(b) Kushtet e Veganta té Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

1 Ju lutemi referojuni kétij numri t& kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,
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(d) Tenderi i Furnizuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare;

5.2 Dokumentet ¢ ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit té pérparésisé né t€ cilin jan€ dhéné mé sipér.

Neni 6 Komunikimet

6.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané té béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit dhe
duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht.

6.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit t€ saj, ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t&
kérkojé vértetim té pranimit t& komunikatés sé tij. N& té gjitha rastet, dérguesi duhet t’'i marré t€ gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit té tij.

6.3 Kudo qe né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftimin e tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né
formé té shkruar dhe fjalét "njoftoj", "vértetojé", "miratoj” ose"vendosé "do t&é shenohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendimi i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

6.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe 3 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Furnizuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Urim Thagqi

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
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Pér Furnizuesin
Emri: Xhevdet Morina
Pozita: I autgrizuar
Nénshkrimi: 4
Data: 01.12.2025
Vula:

3 Gjuha do & jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



KUSHTET E PERGJITHSHME

Nurnri | kontratés; 653-25-10057-1-3-6/C768

Neni 1 Pérkulizimet

1.} “Kontraté" do & thoté marméveshja ¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig éshté shénuar nd
formularin ¢ Kontrats té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1& gjitha shtojeat péf Kétg dhe 8 gjitha -dokumentet ¢
inkorporuar me refereficg né (&,

1.2 “Produktet” pérkufizohen si 18 rnira materiale qé kané vleré ekonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuzr ng mailrat,
artikujt, lEndét ¢ para; makinerit€ dhe pajisjet, objekict né formé 18 ngunté & léngshme ose t& pazshme.

1.3 “Antoritett Kontraktues” do 8 thot€ organizata e blerjes §8 mallrave; sig Sshté e quejter Fletén mbi t& Dhénat ¢
Tenderit,

1.4 "Furnizwes” do t& thoté njé person fizik ose juridik q& &shié palé e késaj kontrate dhe sipas dispozitave t& késaj
Kontrate furnizon mallta q& jané objekt 1 késaj kontrate,

1.5 “Palé(t)” do € thoté nénshkruesit e kontratés,

1.6 “Inkotermet” do t€ thoté termat ndétkombitare tregtare qé pérbéjné meguilat o interpratimit t& termave tregtare qé
pErcaktojn€ ményrén, kostot dhe rreziqet g lidhen me transferimin e prodiktevie nga furnizuest tek auloriteti kontraktues.

L7 "Furnizim® do té& thot¥ dorzim i produkteve me cilési, sasi dhe Hoj t& specifikuar né konteats, sidhe (8 vendosura dhe
paketuara né ményrén ¢ percaktuar né kontraté,

L8 “Cmimi i kontratés™ do ¢ thot€ ¢mimi g& i pagubet furnizuesit sig specifikohet né formulurin e koniratds, né
pérputhje me shtesa t& tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund 1 béhet né baze 18 kontratés,

1.9 “Shirbimet pas shitjes” do & thaté shiitbimet ndibmése, si: instalimi, mirémbajtja; riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pieséve rezervé q€ i prodhan apo i distribuon furnizeesi dhefose détyiime 1@ ngjashme né lidhje me furtizimet e
produkteve,

E10 “KPK” do t thoti Kushiet e Pérgjithshme 12 Kontratés.
111 *KVK” do t# thoté Kushitet ¢ Veganta t& Kontratés,

Neni 2 Gjuba dhie ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saki€sojné cili éshté ligji q& i pércakton 2 gjitha géshtjet g& nuk jané t& mbuluarz né Konitraté,

2.7 Kontrata- dhe t€ gjitha komunikimet & shkruara ndérmjet paléve hartohen ng ghulién e specifikuar 08 KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t£ jet€ valid vetdm fiése ka marréveshje t& shkruar pévimes € cilds Furnizucsi e ransferon Konmatén e
vet ose nji pjest € saj le njé palé e Gelg.

3.2 Furnizuesi nuk mundet qg, pa reitatim paraprak rire shikrim nga Autoriteti kontraktues, i transferojé kontratén ose njé
Piest & sgj, 08¢ ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveq ni kéto raste:

a) kurka ngarkest pér pagese, né favor 1€ bankieréve t& Furnizuesit, t& shumave qé duhet t8 pagihen ose
g€ do t& behén borxh sipas kontraids; ose

b) né rast € dhénics s¢ € drejtés s¢ Fumnizuesit siguruesve t& Furnizucsit pér & kérkuar pagesén nga
ndonjé person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar liumbjen oge detyrimin e
Furnizuesit,

3.3 Pér géllimet e menit 3.2, aprovimi i njé ransferimi nga Autoriieti kontrakives nuk do ta lirojg Furnizuesin nga
obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés q& tashié &shiE realizuar ose pér piesén g2 nuk &shté battur: '

3.4 Pranuesit e dispozilave t¢ kontratés duhét 18 plotésojné keiteret ¢ pérshtatshmerise qé zbatohen pér dhinien ¢ kontratés
pérveg né raste kur transfetimi béhet né baske apo korripani 8 sigurimit ose institucion fjetér financir,

Neni 4 Nién-kontraktimi

4.1 Nénkontrata Z5hié valide vet¥m nése ks marrivestije €6 shkruar pérmes s& cilés Fumizuesi ia beson realizimin o njé
pjese t& kontratés sé tij njé pale 18 treté.

4.2 Elementet e kohtratés qf do (& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve | béhen té ditura Autaritetit kontrakiues
me rastin e dorézirit te oferles, Ne rast tc ndryshifiit te néikontrakinesve giate implementimit te konfrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkiim Autoritetin Koritraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Furnizuesin pér vendimin & vet
brendz 30 dité€ pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i paragitur atsyet ¢ veta nése nok IEshohet aitorizimi. Furfiiziest nuk



nénkonirakton pa autorizim me shkrim nga Auvtorileti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te
ptrmbushin kérkesat ¢ persluatshmerise.

4.3 Awmoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjét veies dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18 siguroj, ku e
konsideroné si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Furnizuesi éshté pErgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktucsve 1§ vet si dhe 16 agjentéve ose 1@
pungsuarve, né 8 nj&jtén ményte si po t€ ishin akie, gabime ose neglizhéncs e Furnizuesit, dgjentéve i tij ose pundtoréve
t€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit té ndonjé pjese t3 kontratSs ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Autoritelit
kontrakmes nuk ¢ liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratés.

4.3 Nise nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t€ vazhduesh&m g8 vazhdon pér njé periudhé gi ¢ tejkalon alé &
periudhés s€ garancisé nén koniral¥ ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furhizitnet g& i jep nénkontrakinesi, Furnizuési duliet gg,
né ¢hirédo momenti pas skadimit t& periudhis & garancisé, t'1 transferojé menjéherd te Autoriteti kantraktues, me kérkesi
dhe shpenzime t& Autoritelit kontraktues, pérfitimet ¢-obligimeve 6 tilla pér koh&zgjatjen e garancisé s& skaduar.

Neni 5 Dliénia e dokumenteve

5.1 Nése ésht€ e nevojsiume, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontrakiues duhet i japé Furnizuesit
pa pagesé atéheré kur Eshté e nevojshme, njé kopje & skicavé (8 pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specifikimieve dhe dekumenteve tiefa t& kontratés. Furnizuesi mund t& blejé kopje tjera 8 kétyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, ng rast se ato rind 18 gjenden, Pas lEshimit (8 certifikatés sé garancis, ose pas pranimit final 18
saj, Furnizuesi i kthen autoritetit konitraktues € giitha skica, specifikimet dhe dokumentet era & kontratés,

3.2 Pérveg nése &sht€ ¢ nevajshime pér qillime & kontratds, skicat, specifikimet dlie dokumentet tjera g i jep ditoriteti
kontraktues nak duhet t& pérdoren as mik dubet 1 komunikohen nj& pale & treté nga Furnizuesi pa pajtim paraprak t&
autoritetit kontrakines.

3.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pée £ [€shuar Furnizuesit urdhra administrative 4¢ inkorporajné ato dokumente
plolésuese dhe udhzimet g8 jané 1€ nevojshme pér ekzekutin (& mird & koniratés dhe pér kompensim démi nga ndorijé
defekt t saj,

Neni 6 Ndihma lidhur me rreguiloret vendore

6.1 Fumizucsi mund & kérkoié ndihmén ¢ Amtoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve € ligieve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonel, urdbérate apo ligjet andsore t& Republikes se Kosoves 8 cilat mund & ndikojné te furnjzues;
giaté realizimit € obligimeve 1€ tij me kontraté, Autotiteti kontiaktues mund ta japé ndibenén ¢ kérkuiar nga Furnizuesi mie
shpenzime t§ Furnizuesit.

6.2 NEse Eshté e nevajshme, Furnizuesi do ta {ajmérajé me kohé Autoritetin kontraktues pér t8 dhénat mbi Furnizimet ashtu
qé Autonteti kontraktues (8 mund t& marré lejet & kérkvara osé licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do € vendosé g & marré Iejet e kéfkvara apo licencat ¢ importit brenda njé periudhe 2
arsyeshme, duke mareé parasysh datat ¢ realizimit (¢ kontralds.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshnte té Furnizuesit

7.1 Furnizvesi duhet ta realizojé kortratén me kujdesin dhe sygeltésing e dubur duke pirfshirg, aty ky eshité specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin ¢ furnizimit dhe kryerjen e punéve & tjéra pérfshiré kompensimin pér ndonjé defekt né
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet 18 veprojé sipas wdhrave administrative q# i jep autoriteti kontraktues. Nése Furnizuesi konsideron se
kirkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit t& kontratss, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje &
kontratés, do ta mjoftojé autoritetin kontraktues pér kit duke i paraqitur arsyet e tij Bienda 30 ditésh pas pranimit &
urdheit, Ekzekutimi { vrdhrit administrativ nuk do (8 pezullohet pér shkak 8 kétij njoftimi,

7.3 Furnizuesi duhet €' respektojé dhe 1€ veprojé sipas t gjitlia ligjeve dbe rregulloreve né fugi né Republikén & Koguvis
dhe do 1€ sigurajé g& personeli 1 1, 1 aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorg té Uj gjithashtu t'i respektojné dhe té veprojné
sipas kétyie ligjeve dhe regulloreve.

7.4 Furnizuesi duliet t'i trajioj8 1€ gjitha dokumentet dhe informalat ¢ marra lidhur ma kontratén si private dhe
konfidenciale. Pérveq né rastet kur kjo 8shi€ ¢ hevojshme pér géllime 18 ekzekutimit 8 kontratds, ai huk do t& publikojé
ose shpalos€ asnjé detaj 18 kontrats pa pajtiny paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nése Fumizuesi &hté grup, pérbéija ¢ grupit nuk do 8 ndryshohet pa pélgimin paroprak me shkriin t& Auteritetit
konirakiues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do t€ paraqest njé vertifikats zyrtare & prejudhjes né momentin e pranimit $& pérkohshgm. Nése ky obligim
nuk plotésohet, kjo do té ¢ojé né ndérprerje (8 kontrutés, rue paralajmétim zyrtar.



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Furnizuesi do 1€, jo mé voné se dita e nénshkrimit 8 kontratés, furnizoj Autoritetin Koniraktoes me siguri plr
ekzekutim t& plow dhe 1€ mire t& kontrates. Shuma ¢ sigurisi da té saktésohet n& KVK, Siguria & ckzekutimit do & ndalet
nga pagesa ¢ Autoritolit kontrakives pEr ¢farédo humbjcje g€ 8shig pasojé e mosekzekutimit & plote dhe t8 dubuir t8
oblijimeve kontraktore nga ana ¢ Furnizuesit,

9.2 Siguria ¢ ckzekutimit t3 kontratés do té jeté né formén ¢ dhiné né pjesén IV 1€ kontratss.

9.3 PEfveg asqj pjesc 1€ specifikuar né KVK lidhur me shitrbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do 18 1éshohet brenda 30)
ditésh nga iéshimi i ceitifikatés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10:1 Maltrat ¢ furnizuara sipas kontratés dohet te jene te siguruara plotésisht me njé valute livisht te konvettueshriic kuidér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejé, transportof, ruaj dhe shpémdaj ne ményrén o specifikuar re
KVK. :

10.2 Pa marré parasysh obligimet & sigurimit t8 Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizucsi do t& mibaj® pérgjegitsi t& ploté,
dhe do ta sigaroj€ Autoritetin kontrakiues nga t€ gjitha ankesat nga palét e treta pér.déni ndaj prongs. ose léndime personale
qé shkaktohen nga clezekutimi | kontratés nga ana e Fumizuesit, nénkontrakivesve dhe punétoréve 18 tyre.

Neni 11 Programi | realizimit

11.1 Nése kérkohet ng KVK, Furnizoesi do (& dorézojd TjE program € realizimit 1§ kontratés g€ do # aprovohet nga
auloriteti kontraktues, Ky program do t& pérmbajé sé pakn kéto:

i) rendin sipas t& cilit Furnizuesi propozon té realizohet kontrata, doke pirfshirg dizajnin, prodiimin,
dor€ximin né vend t€ pranimit, instalirin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) t& dhéna dhe informata t€ tjera & cilat mund i kétkoj& me arsye antoriteti kontraktues,

1.2 KVK do 1€ saktésejng limitin koher brenda 1& cilit programi i realizimit duhet £'i dorézohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontraktues, Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
mik ¢ liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas koniratés.

11.3 Nése Autoriteti Kontraktues nuk arfin te njoftoj vendimin e tij te aprovimil i pérmendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pérmendura ne kontrate programi i tillé I téalizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalinin ¢ afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te caktuar, ato do te konsideroliet te aprovuara 30 dite pas pranimit,

11.4 Asnjé ndryshim material né program nuk mund & bEhet pa aprovimin ¢ auteritetit kautrakiues. Megjithatg, nése
progresi i realizimit € kontratés nuk bEhet sipas programit, auteriteti kontrakives mund ta udhiézojé Fuinizuesin q& ta
ripungjé programin dhe ta dorézojé progranin ¢ Fipunuar pir aprovim te ai,

t1.5 Pafa pranimit & pérkohshém 1€ furnizimeve, Fumizuesi duhet & furnizoj me manualet ¢ funksionimit dhe
mirémbajijes s& bashku me vizatime, t€ cilat do € jené n¢ detaje 18 (illa q& do t& mundésoj Antoritetit Kontraktues
operitiin, mitémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e t€ giitha pjeséveé 1@ furmizimeve, Pérveg nése-&shté percaktuar ndryshe
né KVK, monualet dhe vizatimet do t jent n8 giuhén ¢ kontratds dhe né forma dbe numral 8 tillz & deklarsara né
kontrat#, Furnizimet nuk do t§ kensiderohen & pirfunduara me qliim (& pranimit 8 pérkohshém derd sa manualet dhe
vizatinie ¢ tilla jané {urnizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

121 Duke ju nénshtruar dispozitave (8 fjera € pércakwara né KVK, Furnizuesi do 8 jet® plotésisht pérgegiés pér
pagesén e t§ gjitha tiksave, detyrimeve 18 puflés, taksat ¢ licencave, tarifat doganore dhe taksat tjera q8 lindin apo
imponchen deri né dorézitnin ¢ Mallrave € kontraktuara né vendin ¢ dorfzimit, si¢ &shtg pereaktuar nga Adtoritedt
Kontraktues. )

Neni 13 Patentat dhe licencat

13,1 Pérveg uk rastet kur éshté paraparé ndryshe ng KVE, Furnizuesi do ta si gurg)¥ autoritetin kontrakines nga € gjitha
akesat q jan rezultat i pérdorimit 1€ patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo gmravé tregtaré sig éshi
speeifikusr né kontéaté, pérveg nése shkelja ¢ Gl1E &shi€ rezultat i vepriinit sipas dizajnit ose specifikimil & dhéné nga
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Perindha e ekzekutimit & detyrave

14,1 Periudha e ckzekutimit 18 detyrave do (8 fillojé né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndzj zgjatjeve
t& periudhés t¢ cilat mund 18 lejchen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur palét pajtchen fidryshe, realizimi i kontratés duhet té filloid jo m@ voné se 90 dité pas njoftimit 18 dhénies
st kontratés, Pas késaj date Furnizuesi ka (& drejlg 18 mos ¢ realizojé kontratén dhe 8 marrg pérfundimin ¢ saj apo
kompensimin pér démin q& ka pésuar. Fumizuesit do ta humb k&t te drejtd pérves nise ai ¢ ushtron até brepda 30 ditéve



nga data ¢ skadimit t& periudhés 90 ditésh.

143 Nifse mundésohen periudhat ¢ ndara t¢ realizifit pér sasi 1€ ndara, kéto periudha nuk do t8 mblidhen né tastet kur )8
Furnizuesi i jepen mé shurmé se i€ sasi.

Neni 15 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

15,1 Furnizues mund t& kErkojé zgjaye 1€ periudhis sé ekzekutimit nEse realizimi i kontratis sé tij vonohet, ose pritet se do
L& vonohet, pér ndonjéicn nga kéto arsye:

@) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushte 18 jashtézakonshme kiimatike né vendin ¢ autoritetit kontrakiues kané prekur instalimin apo
dorézimin e furnizimeve;

¢) Pengesa apo kushte fizike gé mund t€ ndikojng né dor&zimin e furnizimeve, té cilat huk kan& mundur
t& parashihen né Mmenyré t8 mjaftueshme nga njé furmizues kompetént;

d} Urdhra administrative q¢ kané ndikuar né datéii e realizimit, pérveg atyre & jané shkaktuvar prej
gabimit {8 furnizuesit:

) Autoriteti kontraktues ka déshfuar i pletdsojé obligithet & veta sipas kontratds;

f)  Té githa suspendimet ¢ dorézimit dhefose instalimit t& furmizimeve g8 nuk jané pér shkak t8 pabimit t8
Fumizuesif;

g) Forca madhore;

h) Shkage tiera g€ jang pérmendur né kéto Kushie t& pérgjithshme dhe té cilat nuk jané pér shkak &
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar-se mund t& keté vones#, Fufnizues duhet ta lafmérojé autoritetin konfraktues se ka
pEr qéllim t& béfs kérkes pér zgjatje 1 periudhis sé realizimit pér & ¢ilén ai konsideron se ka t€ drejté dhe, pérveg nése ka
fdonjé marréveshije tjeldr ndérmjet Furnizvesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 ditdsh i jop alitotitetit kontriktues &
dhiina gjithpérfshirése ashnz g 18 mund 1€ kontrollohet kérkesa,

15.3 Brenda 30 ditesh, me sjoftish me shkrim pir furnizuesin, aotoriteti kontraktues dota isjojé ketE xpjatie 1 perfudhis s&
featizimit nEse mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose refrospektive, ose ta informoje Furnizuesin g nik i
gshté dhéné c drejta per zgjatje té periudhs.

Neni 16 VYonesat e elrelcutimit

16.1 Nése Furnizues. me piirgiegjésing ¢ lij nuk arrin ¢ dorézojE ndonjg ose (8 gjithd mallral ose t& realizojé shérbimet
brenda limiteve kohore & specifikuara hé komratd, Autoriteti- kontrakiues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykini ndaj
kompensiineve fora té if sipas kontrats; do 8 keté 1€ drgjté, pér seciign dité gt kalon ndérimjet skadimit 1€ periudhis s
kontratés che dat¥s aktualé & pérfundimit, 5 mad démet e likuidiara t& barabarta inc 0,259 né dité t& vlerés sé
furnizimeve 18 pa dorézuara deri né njé maksimuin prej 19 % 3 vierés totale 1 kontratés.

16.2 Nése mosdorézimii i malifave parandalon péidorimin e zakonshém & furnizimeve né téréisi, démet o likuiduare t&
parapara né paragrafin 16.1 do (& Tlogariten ng bazs t3 vlerds totale t8 kontratés

6.3 Nése Autoriteti kontrakiues ka fitvar & drejtén t@ kétkoj€ s& paku 10 % & vierSs s€ kontratés ai mundet, pasi ta
njoitojé me shkrim Fumizuesin:

« & konfiskoj€ parancing é realizimit;

= 1€ ndérpresé kontratén, dhe né K8i8 rast Furnizuesi nuk do té ketd t& drejté pir kompensim; dhe

< i€ lyiE ng mé kontraté me njé palé (€ treté pér dhénien e pjesés s8 mbetur té furnizimeve. Furnizuesi nuk do t&
paguhet pir k&g pjesé € kontratés. Furnizucsi giithashtu do 48 jetd i detyruar 1€ paguajé koston plotsuese dhe
démet ¢ shkaktwara nga kjo panuindgsi e tij. ' '

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administretiv, né ¢farédo kohe 1a udhézojé Furmizucsin qé t& pezullojé:

a.  prodhimin ¢ fumnizimeve;
b. dorézimin ¢ fumizimeve & vendin e pranimit né kolién ¢ specifikuar pér dorézim o8 programin e realizimit
0se, nése nuk shté specifikuar koha, né kohén kur ato-dihet 8. dorézchén; ose

c.  instalimin e fomizimeve & jané derézuar né vendin & pranimit.
17.2 Gjntg pezullimit, Furnizuesi do (& mbrojné dhe sigurojié fumnizimel e vendosura ng depon e Fuimnizuesit ose hi ndonié
vend tjetdr, nga pérkeqésimi, humbja spo dimtimi pér aq sa jelé ¢ mundur dhe sa Bshtg kérkuar nga auoriteti
kontraktues, edhe nse furnizimet Jjand dorgzuar né vendin ¢ pranimit né pajtim e konltratén, por instalimi i tyre éshits
pezulluarnga autoriteti kotitraktocs.



17.3 Shpenzimel plotésuese q jané shfaqur né lidhje me kéto masa mbrojtdse do v'i shiohen gmimit 1& kontratds.
Furnizuesi nuk do 8 marré pagesé t8 shpenzimeve plotésuese nése pezullimi &shté:

a) Zgjidhur né ményré t¢ ndryshme né kontraté; ose
b} &sité i nevojshém pér arsye t& kushteve t8 zakonshme klimatike né vendin ¢ pranimit;
¢} Eshtd i nevojshéna pér shkak 1€ ndonjé gabimi & FumizZuesit; ose

d) #shté i nevojshém pér siguri-1€ ckzekutimit (& miré 1€ kontratés ose 8 ndonj# piese (& saj pérderisa nevoja e tillé
muk shkaktohet nga ndonjé veprim apo gabim npa autorilet kontraktues.

17.4 Fornizues nuk do 1€ keté 1€ drejt€ pér shtesa né ¢gmimin ¢ kontratés pérveg nése ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditgsh pas pranimit i€ urdhrit pér (€ pezuolluar propresin e dorézimit se ka pér qgliim 8 bgjg ankesg par ta.

17.5 Auforiteti kontraktues, pas konsultimit me Furnizuesin, do 18 prcaktojé ato pagesn plotésuese dhiefosé Zgjdtje t&
perfudhés st realizimit q& do t& behen nga Furnizues pérkitazi me k818 ankesé nE ményré € drejté dhic & arsysshimie sipas
mendimit (8 atoritelit kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tgikalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk Eshté pér stikak 1€ fabimit 1§ Furnizvesit, Furnizues,
duke njoftuar antoritetin kontraktues, mund (8 kBI’kOJe t# vazhdojé me fornizimet bienda 30 ditdsh, ose t& ndécpress
kontratén.

177 NE rasiet kior procedura e dhénics ose realizimit 1€ kontratés bEhet e paviefshme pér shkak 8 gabimave
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimil, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés, N& astet kuf ato
gabime, parregullsi ose mashirime i atfibuchen Furnizuesit, atheré Adtoriteti koritraktues mund 1& refuzojé 1% bjs
pagesat ose mund 1 kthejé shumat g tashme jané paguar, o€ pioporcion me téiidésing € gabimeve, parregullsive ose
mashirimit.

17.8 Q&llimd i pezullimit & kontrat8s éshté q& t€ veiifikohet néise gabimet pirmbajtjesore 8 supozuara si dhe parrepullsitd
apo mashtrimer kang ndodhur ng té véiteté, Nése ato nuk mund t& konfirmohen, realizini i konttatés do t8 rifillojé sa mé
shpejt g€ Esht€ e miindur. Gabimet pérnibajtiesore ose parreguilisité do & jeng € gjitha shkelje t& kontratgs ose dispozitave
rreguiiative q& rezoltojné nga njé veprim ose mesveprim qé shkakton ose q& mund 1€ shikaktoje hunibje né buxhétin e
Autoritetit Kontraktues,

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Fumizimet duhet t'i plotésajné specifikimet teknike t€ paragitura h& kontraté né & gjitha aspektet dhe té jeng konform
ni 18 gjitha aspekiet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat tiera né kontralg, 1¢ cllat duliet
mbahen né dispozicion & Auloriletic kontrakties pér géllife identilikimi gjats petiudhss s8 realizimit 2 kontratés,

18.2 T gjitha pranimet teknike preliminare & parapara né KVK duhet té béhen me kérkes® (8 d8rguar nga furnizuesi i pér
antoritetin kontraktues. NE kérkesé do t§ saktésohen materidlel, artikujt dhe mostrat e dorézuara pér K¥1€ pranim sipas
koniratés diie € Fépoje numrin e sasisé dhe vendin ku do & behet pranimi né mEnyrén e duhur, Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikiara ng kérkesé duhet 18 certifikohen nga autoriteti kontrakives se plotésojng keikesat per ki pranim
para sc # inkorporohen né fumizime.

183 Edhe nése niaterialet apo artikujt q¢ do & inkorporohen n# furnizire ose n& prodhim t& komponcntéve g& do 8
furnizohen jand pranvar leknikisht ng kEté ményré, ato prapé mund 18 refuzchen nése ndonijé kontrollim tjetér zbulon
defekte oscgabim'e dhe né kétd rast ato duhet (& nd€mrohen metijéliers nga furniziesi; Furnizudsit mund ' jepet mundésia
£i ripargjé dhe t'i permiirdsojé materialet dhe artikujt qé Janc refuzuar, por kéto materiale dhé artikuj do 1€ pranchen pér
inkorporim né furnizime vewn nése jand riparuar dhe jané permirdsuar né até ményré qF @ jerd i kénaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektini dhe testimi

19, Furnizues do 1 sigurojé & furmiziniet (¢ dordzohen né vendin e pranimit me koht gé t'i mundésohet autoritetit
kontraktues & vazhdojé me pranimin e furnizimeve, Fuinizuesi konsiderohet se i ka paraparg plotésisht vEshtirgsité q@
mind 1'j hast né kété aspekt, dhe atij nuk do t'i lcjohet g8 18 paragesé ndon}c arsye pér vonese.

19.2 Autcriteti kontraktues do & keté t& drejté gé heré pas here t€ inspekiofé, kontrollojé, masé dhe testojé kompanentét,
matcnalet dhe m_}e%hierlne, dhe t& kontmllu;c pcrpammn ¢ pcrg,autjes, tabnklrmt apo prudhirmt te i;faredo arllkulh qc

matenalct dhe mjeshtéria kang cil8sind dh_c sasing e kiirkuar. ]_(_]0 _dt_; t& béhet né vcndm € prodhimit; Fabnku_mt _pcrgatll_]es
ose né vendin e pranimit apo-né vendet g& jané specifikuar ng KVK.

19.3 Pér qitllime 8 testimeve dhe inspektimeve 16 tilla, Furnizues do t&:

a) | japé autoritetit kontrakiues; pérkohésisht dhe pa pagesé, ndihmé, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe té dhéna & prodhiniit q& zakonisht kérkohen pér inspektim dhe testim;

b) TE merfet vesh me autoritetin kontrakines pér vendin dhe kohén e testimeve;
c) ‘T'1 japé autoriietit kontraktues gasie né ¢farédo kolig 1§ arsyeshme né vendin o do t& realizohen testimet,

19.4 Nése pérfagésuest § Autoriteti Kontraktues nuk $shig prezent 2 datén e vendosur pér testim, furniznesi mundet ¢,
peErveg nise ka marré udhgzim tjeldr nga autoritéti kontraktues, 1 vazhdojé testimin, i cili do t& konsiderohet se éshté birs
né prézéncén ¢ autorifelit kontraktues. Fumnizuesi ineiijEheré do t'1 dérpojé Kopjét e certifikuara si-duhet & rezultateve @



testit te Autoriteti kontrakiues, nése nuk ka geng prezent gjaté testit, do t' pranoj8 rezultater ¢ testit,

19.5 Nise komponemét dhe materialet 1 kané kaluar testel ¢ sipErpérmendura, avtoriteti kontraktues do ta lajmérojé
Turnizuesin osc ta miratojé certifikimin ¢ furnizucsit lidhor me ké15.

19.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet e testir, secili do t'ia japé (jewrit mendimin ¢ vet
brenda 15 ditdsh nga mospajtimi i tillE, Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund 8 kerkome qé kéto teste t8 pErsériten ni
1€ njjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérlon, t8 testohen nga njé ekspcrt i zgjedhur me marrdveshje €
ndérsjells. TE giitha raportet e testimit do t'i dor8zohen awtoritetit kontraktues, i cili do '] komumch reziiltatet e kétyre
testeve pa vonest te furnizuesi. Rezultatet € ri-testimit do 16 jené pérfundimlare. Kostoja ¢ ri-testimit do t& bartet nga pala
piképamja e s8 cilés déshmohet sg &shté jrabim pas ri-testimit,

19.7 Gjaté realizimit & detyrave & tyre, autoriteti kontrakties dhe personal ¢ autorizuar nga ai nuk do ' shpalosm-
personave té pasutorizuar informata Hdliuf me metodat e ndérmarjes sé prodhirnit dhe opériniit, 48 cilat informata i kang
murré ginté inspektimit dhe testimil.

Neni 20 Parimet t& pérgjithshme & pagesave

20.1 Pagesat do 1€ béhen n€ Euro. Metoda dhe kushtet e papesés qe duhet €1 behet Fumnizues sipas kisaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesat ge duhet te bélen sipas faturés se 1éshuar nga Fuinizues do t8 bshen né iiogarma bankare 1€ dhéné né Pjesén
V, Identifikirni Financiar, i késaj kontrate & e plotéson Furnizucsi, i njdjti formular, qé i bashkéngjitet kérkesés pér
pagesé, dubet i pérdoret pir Chtaporar hdryshimet ng Hogaring bankare,

20.3 Shumat duliet 16 paguhen brenda jo mé shumé se 30 ditésh kalendarike nga data 1€ & cilén kérkesa e pranueshme pér
pagess 8shté regjistruar niga départamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do 1€ jetd datd nd 1 cilgn debitohet Nogérid e
institucionit. Kérkesa pér pagesé nuk do (€ jeté e pranueshme nése fuk plotéschen njé ose mé shumé nga kérkesat
thelbEsore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund & pezullohet duke ¢ lajméruar Furhizuesin g8 kérkesa pér pagesé nuk mund 18
plotésohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér slikak se nuk jané dordzuar dokumentet ¢ duhura pennbajtjesore 0S¢ 5Epse
ka déshmi qé shpenzimi mund (& mos jeté leghitim. NE rastin e furidit mind & béhet njé i 'pcktml i menijéhershém pér
qéllim 1€ kenirollimeve fera. Furnizues do t€ jap# sqarime, modifikime apo inforriata i€ tiera brenda 15 ditgsh pas
kéikesés, Perindha & pagesés do t& llogaritet nga data né & cilén &sheg regiistruar kérkesa pér pagesé e pérgatitur né
ményrén e duhur,

20,5 Pasi qg 18 ketd kaluar afati i fundit i dhéné né Nenin 2.3, Furnizues mundétq&, brenda dy muajsh pas pagests s&
vonuar, t& kérkejé interesin pér pagesé € vonuar me normé t2 re-zbritje q& zbatoliet nga institucioni léshues 1 Kosovils né
ditén e patg 1€ muajit né (& ¢ilin ka skaduar afati j fundit, plus shtaté pike & prqindjes. Interesi p&f pages8 t& vonuar do 18
zbatohet pér kohén g kalon ndSrmjet datés sé afatit 8 fundit 18 pagesés (uk pérfshihet} dhe datés né t& cilén debirokiet

llogaria & Autoritetit kontrakiucs (pérfehitet),

20,6 Té gjitha mos pagesat pas 90 ditésh nga skadimi i periudhis s& dhéng né Nenin 20.3 do t'i japin & diejté Furnizuesit
qé ose 18 mos & realizojé kontratén, ose ta ndéipresé atd, me paralajmérim prej 30 ditésh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Furnizuest duhet t"i dor::zoje furnizimet né pajtim me kuslitet e kontraids. Fumizimet do 8 jené né péryjegjési &
Furnizuesit dert né pranimin e tyre t8 pérkohshém.

21.2 Furnizuesi do t'i paketojé fuinizimet ashiu si¢ kérkohet pér 18 parandaluar démtimin apo keqesimm e gjendjes sé tyre
gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, si¢ shié dhéné n& kontratd, Paketimi duhet t8 jefd i mjaftueshém pér 8
pérballuar pa kufizime, bartjen ¢ ashpér, ekspozimin né temperatura ckstreme, kripén dhe rénigt gjaté tranziit dhe
mitiajtjen né ambient t& hapur. Madhésia & paketimit dhe pesha dubet '; pérshtaten; nése &shié ¢ mundui, largésisé sé
destinacionit pérfupdimtar 12 fumnizimieve, dle niundgsisé sé mungeses s€ pajisjeve pér bartje € réndé ng @ giitha pikat
frjats transitic

21.3 Paketirei, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashté pakove duhet € jeng n& pajtim me kérkesat e dhitna né
minyré (& hapur né KVK, dtic i nénshtrohen ndryshimeve qé mund i€ urdhErohen mé voné nga autonteti kontraktues,

21.4 Asnjé furnizim nuk do € transportchiet as (& dorézchet i vendin e pranimit derisa Furnizuesi té kei& pranuar urdbrin
¢ dor€zimit nga autoriteti kontrakwes, Furnizucsi do 8 jet€ pErgjegiEs pér dorzim né vendin e pranimit t€ & gjitha
fumizimeve dhe pajisjeve t& furmizuesit, € jané & nevojshme pér qéllime t& kontratés.

21.5 Dorézinii duhet 1¢ konsiderchet se &sht® bére atéhers kur ka déshmi me shkrim qé éshts ng dispozicion pér té dy palét
se dorézimii § furnizimeve Eshtd bidrd né pajtind me kushtet ¢ kontratés.

Neni 22 Operacionet & verifikimit

22.1 Furniizimet nuk do té prinokien derisa & jené realizuar verifikimet dhe lestet e caktuara me shpenzime t& Famizuesit.
Inspekiimet dhie testet mund 1€ realizohen pata wanspoitit, né pikén e dorézimit dhefose g destinimin final & mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktzes, giaté progresit € dorfzimit 18 fumizimeve die para se & merren furnizimet, dulict & keté
fuging q 1€ urdhéroj ose 18 vendosé:



a} hegjen nge vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohésh sig 8shi€ specifiknar n urdhér, t8 t¢ githa fumizimeve
(& cilat, sipas mendimit t€ autoritctit kontraktues, nuk jené né pajtim me kontratén,

b} zévendisimin e tyre me fumizime € mira dhe & pérshtalshme;

¢} heqjen dhe riinstalimin ¢ miré & pajisjeve, pa marré parasysh testet ¢ miparshme ¢ tyre osc pagesat e pjesshme

€ tyre, ose ndonjé instalim g lidhet me materialet, mjcshténing ose dizajain per & cilin &shié pérgjegiés
furnizuesi, e ¢é sipas mendimit t& autoritetit kontrakines nuk £shté né pajtim me koniratén;

d) qE puna e b&r§ ose mallrat e doréZvara apo materialet & pérdorira nga furmizuesi jané osé nuk jand n@ pajtim me
kontratén, oseqé furnizimet apd 0j& pjgsé ¢ tyre nuk i plotdsojns keérkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt g€ &sht€ ¢ mundur dhe me shpenzime t& veta, dulet i evilojé defektet e specifikuard. Nise
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdbirave, Autoriteti kontraktues do t& ketd 18 drejté té pundsajé persona tieré pér 14
zhatear urdhrat dhe t§ gjitha shpenzimet g8 jang pasoj§ © késaj, apo g& do t& shfagen pér shkak 1€ késaj, Autoriteti
kentraktués do t'i zbresé nga paraté q& do (€ pagnhien ose t& cilai do 18 béhen obligim pér t'iv paguar Fumnizuesit,

22.4 Furnizimet & ruk jang t cilésise s€ kérkuar do (€ refuzchen. Njé shejé specialé mund t'u vendosét furnizimeve 8
refuzuara: Shenja nik duhet t€ jeté ¢ atillé g€ '] ndryshojé ato; apé 8 ndikoj8 ng vierén e tyre komerciale, Fifnizimet ¢
refuzuara furnizuesi do i heq# nge vendi i pranimit, nEse kiité ¢ kérkon autoriteti kohtraktues, brenda njé periudhe q& ¢
saktéson autoriteti kontraktues, die nése kio nuk realizchet ato do t& higen me 1€ drejté me shpenzim dhe me rrezik
{urnizuesit. Té gjitha punét g pérfshijng materialel e relvzuara do t& refuzohen,

Neni 23 Pranimi i pérkohshém
23.1 Furnizimet do t€ merren pérsipér nga Antoriteti kontraktues kur 8 jent dorfizuar né pajtim me kontratén, t'i keng

kaluar 1€ ményré (€ kénagshme testet e kérkuara, dhe ¢ fend sutorizuar, si dhe & jeté 1eshuar njé cestifikaté e pranimit 8
pérkohshém ose nése konsiderohet se gshté 1Eshuar.

23.2 Furnizvesi mund t& bEje kérkesé, duke lajméruar autoritetin kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit t& pérkohshém
atgherg kur furnizimet t8 jeng t¢ gatshme pér pranim 18 pérkohshéti. Auloriteti kontralgues brenda 30 ditdsh nga pranimi
aplikacionit t& furnizuesit do 1€ veprojé sipas njtrés nga k8to mé poshti:

~ 't 1é5hojé furnizuesit certifikatén e pranimit t& pérkotish&m me njé kopje pér Autoritetin kontrakiues duke théng, nése
kjo &hté e pErshtatshme, rezervat e tii, dhe péirveg tjerash, edtie datén ng t& cilén sipas mendimit & tij jang pérfunduar
fumizimel né pajtini e kontratén dhe jang & gatshme per pranim (8 pérkohshém; ose

+ t& réfuzojé aplikacionin, duke i dhEné arsyet e tif die duke specifikuar veprimin € cilin, sipas mendimit (& 4j ¢
kérkon Furnizoesi pér ta @shuar certifikatén,

23.3 Nése rrethanat ¢ jashtézakonshme e bijng & pamundur qé % vazhdahet me pranimin e furnizimeve gjaté periudhiés st
fiksvar pér pranim t& perkolishém ese final, autoriteti kontraktues ¢ pérgatic njé deklaraté pér ta vérteluar pamimdésing ¢
tillg, nése Eshi€ e mundur, né konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose & refuzimit do 13 pérgatitet brerida 30
ditish pas datés né t8 cilén kjo pamundgsi pushen s8 ekzistuari, Fumnizuesi nuk do 18 nxisé sh fagjen e kétyte rrethanave pér
té evituar obligimin e paragitjes s& furnizimeve 6€ njé gjendje 18 pérshtatshme pér pranim,

23.4 Nese autoriteti kontrakiues nuk. amin ose té 1Eshojé certifikatén e pravimit t& pérkohshém ose & refuzojé furnizimet
brendz njé periudhe prej [30] ditésh, ai do t& konsiderohet se ka ldshuar certifikatén né dittn e fundit 8 asaj periudhe,
pérveg nt fastet kur certifikatd & pranimit & pérkohshéin konsiderohet se pérbén certifikat & praniniit pérfundimtar, Nése
furnizimet ndafien me kontraté n pjest, Fumnizitest do t8 kel® 1€ drejté t& beje karkest pér certifikaté 1& vecantd pir secilén
pjesé.

23.5 Né raste (£ dorézimit (& pjesshém, Autoritelj komtraktues rezervon 18 dreji€n pér t& dhiing pranim & pjesshém e té
pérkohshém.

23.6 Pag pranimit € pétkohshém € furnizimeve, Furnizuest i gmonton dhé 1 heq strukturat pérkohshine dhe materialet g
nuk kérkohen mé pér pErdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do & hegé ndonjé mbeturing apo pengesé
dhe {€ bEjE ndonjé ndryshim t& giendjes s& vendit ¢ pranimit si¢ kérkoheri 08 kontraté.

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t€ garantojé & furnizimet t& jent & reja, 18 papdrdarura, t& modeleve t& fundil dhe (2 périchii@ 8 githa
pérmirésimet e kohéve € fundit n§ dizajii dhe materiale, pérveg nése kirkoliet ndryshe nd kontraté. Furnizuesi do
garantajé qf asnjé nga fumizimet t€ mos keng defekt g8 shkakiohet nga dizajni, materialet apo mjeshtéria. Kjo garanci do
1€ mbetet e viefshme né ati menyre g8 sakidsohet né KVIL
24,2 Furnizuesi do (¢ jeté pérpjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve né ndonijé pjesé & furnizimeve 1€ cilat mund
t& paragiten, apo &€ ndodhin gjatg periudhés sé garancisé dhe € cilat;

&) rezullojng nga pérderimi i materialeve defektive, mjeshtériss s¢ gabueskme ose dizajnit jo t& miré nga Furhizuesi;

ose
b)  rezullojné nga veprimet ose mosveprimet e Furbizuesit giaté periudhgs s& parancisé; ose
o}  shfaqen giaté ndonjé fnspekeimi t& bEré nga Autriteti kontraktues ose nd emér (6 tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime t veta do ta pérmirsejd defektin ose démin sa mé shpejt g& &jo t€ mund & praktikehet.

Periudha e garancisé pér @ gjithe artikujt ¢ adémuar ose & ripasuar do t& fillojé pérséri nga data né €8 cilén EshitE bérs
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ndérrimi ose riparimi sipas vlersimit t& autoritetit kontraktues. perindha ¢ garaneisé do 1€ vazhdohel velém pér até pjesé 18
furnizimeve g &shié ndikuar nga ndérrimi apo riparimi.

24.4 Nese shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonje dém gjaté periudhds s& garancisé, autoritet] kontraktues do ta lajmérejs
¥ Fumnizuesin, Nése Furnizuesi nuk amin ta koinpensajé démin nga ndonjé defekt ose njé dém brenda afatit kéhor 18
parapari n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:
&) € korrigjojd defektin apo démin vett, ose & punésojé diké tjetér pérta b&ré punén né rezikun dhe tite shpenzimet
¢ Furnizuesit, né & cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontrakiues do (& zbritet nga pataté q¢ duhet (8
paguhen ose garancité g€ mbahen prej Furnizoesit osg npa € dy;
b)  né rast se nuk ka sasi (€ duhur ose asijé garanci nuk éshtd efektive kérkoni g & merrni shumén e duhuir nga
Fumnizuesi; ose
¢) & ndérpresé kontratén,

24.5 Obligimel e mirémbajtics do t& parashihen né KVK. dhe né specifikimet teknike, Nése kohézgjatia e perfudhis 58
garancisé nuk Eshié e specifikuar, ajo do & jeld 365 dité. Periudha e garancisé do 18 fillojé né datéh e pranimit &
pérkohshém.

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

23.1 Shérbimet pas-shitjes, nése kérkohen né kontraté, do ¢ jepen n& pajtim me 18 dhénat e parapara 5ié KVK. Fumizuesi
do t& marré pérsipEr 4 realizojé ose 18 organizojs realizimin e mirémbajtjes dhe t& dparimit & furnizimeéve dhe t8 sigurojé
shpejt pjesét rezeivé, KVK mund {8 saktésojné qé Furnizuesi 1§ sigorojé ndonjé ose 6 gjitha materialet o méposhtme,
njoftimet dhe dokurnentet g€ kané (& béjné me pjesit rezervé i i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a)  pjesét rezepv té cilat Autoriteti kontraktues mund 18 vendosg t'j blgjé nga Furnizuesi, duke kuphiar it ky vendim
nuk do ta liroj& Furnizitesin nga obliginiet e garancisé sipas kontraés

b)  né rast & ndérprerjes s& prodhimit 1§ pjeséve rezervé, duhet 18 lajm@rohel paraprakisht Autoriteti kontraktues pér
Ui mundésuar qé (& blej§ pjesét ¢ kérkuara dhe, pas ndérprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet ¢ pjeséve
rezerve, nése kérkohen dhe kur kérkohen do € sigurohen Autoriteti kontraktués pa pagesé.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 Pas skadimit t& periudhis s¢ garancisé ose, né rastet kur ka m3 tepér se njé periudhg, pas skadimit (& periudhis s&
fundit, dhe at&her& kur & jené zgjidhur 18 gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues da t% lgshofs Furnizuesit nji
certifikaté t& prapirit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakhics, duke cekur ditén né t c¢ilén Furnizuesi i ka
plotésuar obligimet e 1ij sipas kontatiis-diie né ményrs & tills g& awroriteti konirakines té jets i kénaqur. Certifikata finalc e
pranimit do 1€ lésholiet nga auloriteti kontrakues brenda 30 ditgsh figa skadimi i periudhés s8 parancisé ose menjéherd pasi
ripariet cventuale g€ jan€ kirkuar sipas Nenit 24 1 jen& pérfunduar i minyré € il qé & jetg i kénagur autoriteti
kontraktucs. ) )

26.2 Kontrala nuk do t& konsiderchet se Eshtg realizuar plotésisht derisa 18 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare o
pravimit os¢ derisa 1€ konsiderohet se kjo-£shté nénshkruar nga autoriteti kontraktucs,

28.3 Pa mamé porasysh lshimin e certifikatés pérfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do & inbeten ti
detyruar pér plotésimin e obligimeve q2 dalin sipas kentratds para Eshimit t§ certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe
cilat kang mbetur t€ parcalizuara g kohén kur lésliohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve
1€ tilla do £& pErcaktohen duke iu referuar dispozitave t& kontratés,

Neni 27 Shkelja ¢ kontratés
27.1 Pala ka shkelg kontratén nése nuk arin t8 shiycjs ndonjé nga obligimet e veta me kontratd,
27.2 Né rastet kur ndodh nj# shkelje e kontratés, pala e démtuar do & ketd t& drejte pér kéto kampensime:
a) démet; dhe/ose
b) ndémrerien ¢ kontratés,
27.3 Pérve masave t& sipérpérmendura, mond 18 jepen démishpérbhime. Ato mund té jens:
&) déme 1§ pirgjithshme; ose
B} déme 48 likuidueshme,

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shipenzimet g€ rezultojné nga zbatimi | masave & parapara n¢ k@t neh do t& zbatohen
duke u zbritur nga shumat q dihet €*1 pagihen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages® nga siguria,

Nceni 28 Ndérprerja e Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Awtoritel] kontraktues mundet q&, past t'; japé Purnizuesit 14 dité paralajmérim, ta ndgrprest kontratén né ndonjérin
nga rastet ¢ migposhune:

a)  kur Furnizuesi né ményié pérmbajijesore nuk arrini ' realizojé obligimet & veta sipas kisqj kontrate;



b} Fumnizuesi déshton n€ péembusijen brenda njé afati 8 arsyeshém (& paralajmérimit 8 dhEné nga autoriteti
kentraktues q¢ kérkon nga ai & evitojé ndonjé neplizhencé apo déshtim pér (8 realizoar obligimel ¢ veta sipas
kontratés, dhe (¢ cilat ndikojng né ményr# serioze ng realizimin e dobur dhe me koh# té punive;

¢) Furnizuesi refuzon ose €shié neglizhent né realizimin o urdhrave administrative t3 dhina nga auloriteli
konlraktues;

d) Furnizuesi fa jep dikujt kontratén apo nénkoniratén pa antorizim npa Awtorjtet: kontrakiues:

e} Fumizuesi falimenton ose &shité duke u mbyllur; punét e tj jang duke v admiinistruar nga givkatal, ka hyré ng
mwartdveshje me kreditwesit, ke pezulluar aktivitetet biznesore, 1 nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
géshtje, ose &shité né ndonjé situaté apsloge gé shkdktolet nga ndonjé proceduré e ngfashme & paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret naciondle;

) Furizuesi éshié dénuar pér nj8 shkelie q ka & béjs me sjelljen profesionale; pérmes njé gjykimt qé ka fuging e
ras fudicata;,

g) Fumizuesi &sht& shpallur fajtor pér sjellje 18 Endé & keqe jo profesionale t& diéshmiar me gfarédo mjeti t& cilin
mund ta vErletoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i ésht¢ nénshtruar njé giykimi Q& ka forcén ¢ res judicata pér mashtrim, korfupsion, pérfshirje né
ndenjé organizaté ktiminale osendonjé aktivitet tjetér ilepal q& i démton interesat financiare & Komuniteteve:

1y  Furnizuesi, pas nj# procedure fotér t8 prokurimit ose procedure t& dhinies s& njé granti 8 financuar niga Huxheti i
komunitetit, éshté deklaruar se ka béré slikelje serioze t8 kontratis pr mosrealizim & abligimeve € veta
kontrakivese;

J) & giitha modifikimet organizative qf pérfshijné ndryshime né personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Furnizuesit, pérves nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontratés;

k}  shiaget ndonfé paaltési Getér ligjore q& { pengon realizimit 1€ kontratés;

1} Fumizuesi nok arrin 1 japE garancing ose sigurimin e kérkuar, bse nése personi gé e jep garancing apo sigurimin
mé & hershém t& ktkuar né kontratén e tanishme nuk éshté ng gjendje ' plotésajé zotimet e tij.

28.2 NdEmrerja do # behet pa paragiykim ndaj t& drejtave apo nundésive tjera (& Autoritetit kontrakiues dhe Furnizuesit
sipas kontratés. Autoriteti kontraktves, pas kéisaj mund t8 nenshkiuajé ndonijé kontraté tictér me nj8 palé & treld ng emsr &
Furnizuesit. Detyrimi i Furnjzuesit pér (€ shiyré pérmbushjén duhét (€ pushojé sé ekzistiari menjéheré pas ndérprerjes,
pavarésisht nga detyrimet qé imund 18 jené paragitur 1ashmé.

28.3 Autorileti Kontraktues, pas léshimit # njoftimit 18 ndBtprerjes s¢ kontratés, do ta udhézojé Furnizuesin g§ @

ndévmang hapa t& menjéhershm pér ta pirmbyllur ekzekutifin ¢ furnizimeve né ményré € shpejié dhe € fregullt dhe pér
t'i zvogluar ng minimum shpenzimat.

284 W rast t& ndérpreties, avloriteti kontraktues, sa mé slipejt q8 (& feté e mundur dhe né prani & Furnizuesil ose &
pErfagésuesve & {ij ose duke u béré atyre thirtfen e dubir, do ta pérgatisé njé raport mbi (urnizimet ¢ dorézuara dhe piigs
st realizuar dhe ¢ bEjé rexhisteimin ¢ Materialeve & furnizuara dhe & papérdorura, Do 1€ pérgatitet ¢dhe njié deklaraté e
parave-qE duhet ' paguhen Furnizincsit dhe parave 4E i ka borsh Furnizuesit Autoritetit koriraktues né datén e ndiétprerjes
3¢ kontratés,

28.5 Anteriteti kontrakiues nuk do t8 jetd obliguar & béjE pagesa tiera pér Furnizuesin derisa 1§ jené pérfunduar
fumizimet, ndérsa Autoriteli kontraktues do (€ ket? ¢ drejté & maré nga Furnizuesi koston ekstra, nBse ka, 18 furnizimeve
os¢ do 1¢ paguajs shumén g& duhiet i pagubet Furnizuesit para ndérprerjes sé kontratgs,

28.6 Neése Autoriteti kontrakives e ndérpret kentratén, ai do té keté t2 drejté & marté npa Furnizuesi hurnbjet g { jang
shikaktuar nén kushtet e kontratés t& parapata ng Nenin 2 18 KVEK.

Neni 29 Ndérprcrj_a nga ana ¢ Furniziesit

29.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajméruar Autoritetin kontraktues 14 dité paraprakisht, mund ta ndéipresé konfiatén nése
Autoriteti koritraktues:

- nuk arrin €0 papuajé Furnizoesit shumat g2 duhet 6 paguhen né ndomjé certifikaté 1& léshuar nga personi i
autorizear pas skadimit 1 afatitté fundit,

- vazhdimisht nuk arrin t°j plotdsofé obligimet ¢ veta edhe pas rikujlimeve t8 perséritura; ose

= ¢ pezullon dorézimin e furnizimeve, oge ndonfé pjese & tyre, pér mé 1epdr se 180 ditg, pér arsye q& nuk jané
specifikuar né kontmt€ ose g riuk wound C'i atribuchen Furnizuesit,

23.2 Ndérprerja do t€ behet pa paragjykim pér ndonjs t2 drejii apo sutoriiet tjetér $ipas kontratis 58 Aptoritetit kontrakiues
dhe Furnizuesit.

29:3 N& rast 8 ndétprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Scksionit 29,1 , Autoriteti koritraktues do ta paguajé Furnizuesin
pér humbje ose dém q& mund ¢ jeté shkaktuar Fuinizuesit,

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjérn palé nuk konsiderohet se ka béré mosrespektim ose shkelje (& obligimeve 1é saj sipas kotitratés nése realizimi



i obligimeve ¢€ tilla parandalohet nga ndonjé ngjatje ¢ shkakiuar nga nj§ foreé madhore qE shkakiohet pas datés kur
kontrata hyn ng fugi. '

30.2 Pér qillime (8 kétij Neni, termi “forcé madhore” do 1€ thoté veprimet e zotit, goditiet, mbylljet € objektit ose
grregullimet tjera industriale, veprimet e armikut publik, fufAigrat goléhin & deklaruara ose jo, bilokadat, rebelimet, rastet e
dhumés, epldem]te. rréshgitjet.e tokés, térmetet, shiréngatat, vetétima, vérshimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
adoujé riglarje fetér & ngjashine e paparashikiar & shi€ pértej kontrallit & paléve dhe nuk mund 1 pérballohet as me
kujdesin e duhur,

30.3 Pa marré parasysh dispozitat & Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do t& jeté i detyruar t# heqé doré nga garancia e
realizimit, démet ¢ likuiduara ose ndérprerja pér shkak té shkeljes nése, dhe deri nd até mase sa, vonesa ¢ € e realizimit
ose ményré tjetér déshtimi pér t& realizuar obligiinet e tij me kontraté €shté rezultat i riji ngjarjcjc t& forcés fnadhore,
Gjithashtu, pa marré parasysh dispozitat e Néneve 20,5 dlie 29, Autoriteri kontrakiues nuk do (8 jeté § detyruar & pagiiajé
inferes pér pagesat ¢ vonuara, pér mosrealizim ose pér ndérprecje nga Furnizuesi-pér shkelje 16 kontiatés, néde die deri ng
até masé sa vonesa ¢ Auloritelit kontraktues ose lloj tjetér 1 déshtimit pér t& kryer obligimet e Lij éshtis rezuliat i forcds
madhore.

30,4 Neése ndonjéra palé koosideron se ndonjé mrethané e foreés madhore ka ndodhur e cila mund 2 ndikoj€ ng realizimin ¢
chbligimeve t& saj, menjéherd do ta lajmerofé palén tjélér, duke dhénd td dhéna detaje tbi natyrén, kohzgjatien e
mundshme dhe efektin g8 kang gjasa ta kené rrethanat, Pérveg nése ndhgzohet ndryshe npa autoriteti kontraktues me
shkrimm, Furnizuest do t€ vazhdgjé ¢ realizojé obligimet o tij sipas kontraids pz,rd(msa Bshté mijafl praktike, dhe &
angazhojé ¢ gjitha mjetet & arsyeshime alteriiative pér € plotésuar ndonjé dbligifm g€ ngjarja e foréés madhore (& hos e
pengojé até gjatd punés, Fumizuesi nuk do (8 Zbatoj€ myete t& tilla alterhative pérves nése udhézoliet ta bEjE két€ nga
autoriteti kontraktues

30.5 Niise Furnizuesi shicakton kosto plotésuese gjaté zbatimit & urdhrave 1€ autoritetit kohtraktues ose gjat€ pérdofimit t&
mijcteve alterdative sipas nenit 30.4 shuma ¢ saj do t£ certifikohet nga aotoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

31,1 Paltt dubet t'i bEjné (@ gjitha pérpjeke pér t& zgfidhur nd ményrd miqésore € gjitha mosmarréveshjet qF mond 8
ndedhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndenjé mosmairéveshje, palét do ta Jajmérojng vjéra tietrén me shkrim pér
géndrimet e tyre né mosmatr@veshje dhe pér ndonj8 zgjidhje & ata konsiderojné se &shté ¢ mundshme. Nése cilado palé e
sheh 18 dobishie; palét do t& takdhien dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarrévéshjen. Pala do té i pErgjigjet kitkesds pér
rgitdhje migBsore brenda 15 ditEsh pas kérkesés. Periudhd maksiniale q& jepet pér arritjenh ¢ késaj zgjidhjeje do £ jetd 30
dité nga fillimi i proceduris, Nése pérpjekja pér t€ arritur zggjidhje migésore déshion ose nése pala désliton 1€ pérgjigiet ne
koh# ndaj kérkesave pér zgfidhje, t€ dyja palgt do t€ jené 1€ lira 6 vazhdojng né fazén ¢ ardhshie @ procedurés s¢
zgjidhies sé mosmarréveshjes duke e lajmEruar tjetrén.

31.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes dishten, palét mund 18 merren vesh & pérpigen t€ pajtohen
pérmes inslitucionit & specifikuar ng KVK. Nése nuk mund t¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit & procedurss
s€ pajuiriiit, secila palé do (€ ket€ té drejté t& vazhdojé né fazén e ardlishme t€ procedurés sé zgjidhjes s& mosmairéveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqgésore

32,1 Nése nuk mwnd t€ afribet Zzgjidhje brenda 30 ditésh nga fllimi i procedurds migésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila pald mund 8 kérkojé:

#) ose vendim nga gjyqi; osc
b} kurde ge-palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

3272 Pata népshkrimit le kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo
arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Nurmri i kontratés: 653-25-10057-1-3-6/C768

KVK né vijim do t¢ plotésojng dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g8 ka njé konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato t€ KPK.

Pérshikrimi | nenit NF,
Nenit
Ligji i zbatueshém dhe 2.1 Ligjet ¢ Kosovés q@ jané né fugi do & zbatohen pér t8 gjitha ¢éshtjet g8
gjuha nuk mbulohen nga dispozitat & kontratés. Juridiksioni do t& jété gjykata
pérkat@se né Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha shqipe
o1 R R R T Ve |

Stpuria ¢ ckzelutimit

10.1

Stgurimi

11 Operator! ekonomik duket ge brenda 30 diteve nga data ¢ nénshkrimit te

Pr i1 ekzekutimit AP ; .
ogrami i eckzo kontrates te beje furnizimet sipas kontrates

Tatimet dhe marréveshjet | 12.1
dopanore

Patentat dhe licencat i3.1

Cilgsia ¢ fumizimeve 18,2

Inspektimi dhe testimi 19,2 Mallrat do 1§ inspekiohen me rastin ¢ pranimit,

Pagesa 20.1 Pagesat do te behen pas pranimit te mallit dhe vertetolien nga menaxberi |
kontrates si dhe Pagesa do & béliet nga ana e Autoritetit Kontrakfues pér
furnizimet e dorzuara vetém né bazé t& shumis s& vierds sé njé Urdliér
Blerje 8 viefshme t£ 1éshuar nga autoriteti kontraktues

Porézimi 21.3 Dorézimi do 1 béhet né bazé 18 kérkesave t# njésive shpenzuese

Obligimet ¢ garancionit | 24.1

24.5
Shérbimet pas shitjes 251
Zgjidnia miggsre ¢ 31.2 Zgjidhja miqésore & .=m05m_§1fr§-vesh].eve do t& béhet neé mes
mosmarréveshjes te AK dhe Opereatorit ekonomik
Zeiidhja & 32.1 a} Gdo mosmarréveshje nd&miet paléve té cilat mund t8 lindin gjaté

ekzekutimit s& késaj kontrate dhe sé nuk &shié e mundur t& zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do 18 dorézohet Gjykatén Themelore-
Prishbiné né pajtim me ligjin né Kosové,

mosmarréveshjes me
procedure gjvassore

ose

b) kurdo ge palét pajichen, gdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t&
cilat mund té lindin gjaté ekzekutiinit $& késaj kontrate dhe se nuk
] éshté e mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 1é dorézohet}

I



né arbitrazh t& Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosevés né
kuadér t& Odés Ekonomike tié Kosoviés, né pérputhje me megullat ¢
Dhomis Ndétkombétare té Tregtise.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhjes se mosinarréveshjes, gjykata apo arbitvimi.
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